

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 81 /KH-UBND

Quận 5, ngày 22 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2024 - 2025
trên địa bàn Quận 5

Thực hiện Kế hoạch số 1625/KH-SYT ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân Quận 5 ban hành kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn Quận 5 như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Từ ngày 27 tháng 5 năm 2021 đến ngày 18 tháng 10 năm 2023, trên địa bàn Quận 5 ghi nhận tổng cộng 26.663 ca mắc COVID-19, trong đó có ghi nhận 245 ca tử vong. Tỷ lệ mắc COVID-19 trên địa bàn Quận 5 chiếm khoảng 2% tổng số ca mắc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Trong năm 2023, ghi nhận số ca mắc, tử vong giảm sâu, có nhiều tuần không ghi nhận ca mắc mới; tất cả các phường trên địa bàn quận đều đạt cấp độ dịch là cấp 1.

Quận 5 đã thực hiện được: 454.783 mũi tiêm. Mũi 1: 162.365 liều, Mũi 2: 147.039 liều, Mũi 3: 110.060 liều và Mũi 4: 35.319 liều.

Số mũi tiêm vắc xin được phân theo nhóm tuổi và tỉ lệ tiêm. Tổng số mũi tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến 11 tuổi: 8.635 liều, tiêm mũi 2: 3.367 liều, đạt tỉ lệ 30% trên tổng số 11.234 dân.

Tổng số mũi tiêm vắc xin cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi: 22.106 liều, tiêm mũi 3: 2.737 liều, đạt tỉ lệ 32% trên tổng số 8.665 dân.

Tổng số mũi tiêm vắc xin cho người từ 18 tuổi trở lên: 252.581 liều, tiêm mũi 3: 62.605 liều, đạt tỉ lệ 76% trên tổng số 82.380 dân.

Tổng số mũi tiêm vắc xin cho người thuộc nhóm nguy cơ cao từ 50 tuổi trở lên: 65.784 liều, tiêm mũi 3: 14.309 liều, đạt tỉ lệ 65%, mũi 4: 10.392 liều, đạt tỉ lệ 47% trên tổng số 21.928 dân. Với những thành quả đạt được, trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Y tế, Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm, Quận 5 đang hoàn tất thủ tục tiến tới công bố hết dịch COVID-19.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm kiểm soát hiệu quả, bền vững dịch COVID-19 để bảo vệ tối đa sức khoẻ của người dân góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể



- Giảm số ca mắc COVID-19, nhất là ở nhóm nguy cơ cao và dễ bị tổn thương.
- Giảm ca nặng và tử vong do COVID-19.
- Đảm bảo việc quản lý bệnh COVID-19 bền vững cùng với các bệnh truyền nhiễm khác.

III. TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp; phát huy vai trò, trách nhiệm của từng ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch cho cộng đồng và ngay trong phạm vi quản lý của mỗi ban ngành, đoàn thể.
- Chỉ đạo ban ngành hướng dẫn chính sách, chế độ liên quan đến thanh toán chi phí tham gia chống dịch, khám chữa bệnh COVID-19 khi chuyển từ nhóm A sang nhóm B.
- Xây dựng và triển khai kế hoạch sử dụng vắc xin phòng COVID-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế; lồng ghép tiêm chủng vắc xin phòng chống COVID-19 vào chương trình tiêm chủng thường xuyên.
- Tổ chức các đoàn liên ngành hoặc chuyên ngành để kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh của các cấp.
- Xây dựng phương án chủ động ứng phó với các tình huống dịch.
- Tùy vào tình hình dịch bệnh, mỗi địa phương, ban ngành tổ chức họp giao ban định kỳ, đột xuất để kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong phạm vi quản lý.

2. Công tác chuyên môn

2.1. Công tác giám sát

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh (biến chủng mới, biến thể mới, tăng bất thường,...) trong nước, trên thế giới; cung cấp kịp thời các thông tin về tình hình dịch bệnh.
- Xây dựng kế hoạch và triển khai giám sát tác nhân gây bệnh viêm hô hấp cấp tính tại quận gồm các trường hợp bệnh cúm và COVID-19 nhằm phát hiện kịp thời các tác nhân gây bệnh mới với khả năng lây lan nhanh, nguy cơ tử vong cao để kịp thời đáp ứng với các đợt bùng phát dịch, tiếp tục duy trì thành quả kiểm soát dịch.
- Lấy mẫu xét nghiệm sớm đối với những trường hợp bệnh viêm đường hô hấp nặng hoặc người có triệu chứng nghi ngờ thuộc nhóm nguy cơ mắc bệnh nặng (người cao tuổi; người có bệnh nền nặng như tiểu đường/tim mạch kể cả trong cộng đồng và tại cơ sở điều trị; những người có bệnh lý suy giảm miễn dịch; phụ nữ có thai).
- Quản lý danh sách, cập nhật đầy đủ thông tin người thuộc nhóm nguy cơ (bệnh nền, tình trạng sức khỏe, tiền sử tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,...). Tư vấn về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều và đúng lịch theo

quy định của Bộ Y tế và chăm sóc, điều trị bệnh nền cho người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.

- Củng cố hoạt động của hệ thống giám sát nhằm phát hiện sớm và quản lý, chăm sóc kịp thời các trường hợp bệnh, không để dịch bùng phát trở lại và hạn chế tối đa xảy ra nguy cơ dịch chồng dịch. Chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Thực hiện thông tin, báo cáo ca bệnh COVID-19 trong vòng 24 giờ theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Rà soát các quy định liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19, bãi bỏ, sửa đổi những văn bản không còn phù hợp trong tình hình hiện nay.

2.2. Công tác điều trị

- Các cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực. Cập nhật hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 theo Quyết định số 2671/QĐ-BYT ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong các cơ sở y tế, chú trọng bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi, người bệnh hồi sức tích cực, thận nhân tạo...).

- Quản lý, chăm sóc, điều trị và hỗ trợ người mắc có nguy cơ chuyển nặng ngay tại cộng đồng; theo dõi và kịp thời điều trị các biến chứng sau khi mắc COVID-19.

- Tổ chức phổ biến về Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh; tiếp tục theo dõi, rà soát, sửa đổi, cập nhật phù hợp với tình hình mới.

- Rà soát, thống kê, điều chỉnh nhu cầu trang thiết bị y tế, hồi sức, bao gồm: Máy móc, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu, phương tiện phòng hộ cá nhân, ô xy y tế,... phục vụ cho phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình mới.

2.3. Tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Xây dựng và triển khai kế hoạch sử dụng vắc xin phòng chống COVID-19 phù hợp theo đối tượng, lịch tiêm chủng. Ưu tiên tiêm chủng nhóm nguy cơ cao.

- Cập nhật và triển khai các hướng dẫn chuyên môn liên quan đến tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Lồng ghép tiêm vắc xin COVID-19 vào hoạt động tiêm chủng thường xuyên tại các cơ sở y tế hoặc tổ chức tiêm chủng chiến dịch phù hợp với tình hình thực tế.

- Tiếp tục thực hiện “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 khi hệ thống hoạt động trở lại.

3. Công tác truyền thông

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới và Việt Nam, truyền thông trên nhiều phương tiện, bằng nhiều hình thức để người dân biết, không hoang mang, lo lắng nhưng cũng không chủ quan, lơ là.

- Theo dõi sát dư luận xã hội, phản bác, ngăn chặn những thông tin không thiết thực, được kiểm chứng liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Truyền thông nguy cơ và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân hiểu và biết cách tự phòng bệnh.

- Truyền thông tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Định hướng các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của ngành Y tế.

- Tiếp tục các hoạt động chia sẻ thông tin về tình hình dịch, các biến thể mới, vắc xin, thuốc điều trị và các biện pháp phòng, chống dịch với các ban ngành đoàn thể, Nhân dân.

4. Đào tạo, tập huấn

- Tập huấn về hướng dẫn giám sát phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tập huấn về hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh.

- Thành lập nhóm/tổ chuyên gia hỗ trợ trong việc hướng dẫn chỉ đạo chuyên môn kỹ thuật.

5. Công nghệ thông tin

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo cáo, thống kê ca bệnh, xét nghiệm, tiêm vắc xin; tư vấn, điều trị, đào tạo từ xa và chia sẻ thông tin về giám sát dịch bệnh, tiêm vắc xin, xét nghiệm, điều trị, phục vụ phòng, chống dịch.

- Triển khai ứng dụng dữ liệu dân cư, tài khoản định danh điện tử trong công tác quản lý ca bệnh.

- Củng cố Nền tảng quản lý sức khỏe cộng đồng nhằm đáp ứng được nhu cầu theo dõi, giám sát và phát hiện kịp thời các tình trạng, bệnh truyền nhiễm có dấu hiệu biến đổi, tăng bất thường.

6. Công tác hậu cần

- Bảo đảm đáp ứng đủ thuốc, vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị phù hợp với tình hình dịch.

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ, phụ cấp ưu đãi nghề, phụ cấp

chống dịch, trực dịch cho các bộ tham gia phòng, chống dịch bệnh.

- Đảm bảo điều kiện vận hành của các trang thiết bị, phương tiện (bảo dưỡng, bảo trì, sửa chữa, kiểm định, hiệu chuẩn, hiệu chỉnh...) theo quy định.
- Kiện toàn lực lượng phòng, chống dịch đảm bảo đủ nhân lực; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; rà soát, hoàn thiện các chính sách thu hút nhân lực.
- Xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế trong tình huống dịch COVID-19 có biến chủng mới nguy hiểm, bùng phát mạnh trên diện rộng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu, kiện toàn cung cấp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch; phát huy tính chủ động của mỗi thành viên Ban Chỉ đạo phù hợp với tình hình dịch bệnh trên địa bàn.
- Chỉ đạo các đơn vị y tế tư nhân trên địa bàn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.
- Chỉ đạo và giám sát các phòng khám tư nhân thực hiện công tác chăm sóc, điều trị bệnh nhân; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo dịch bệnh COVID-19.

2. Trung tâm Y tế

- Tham mưu chỉ đạo tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn kịp thời, phù hợp với tình hình dịch bệnh.
- Là đầu mối triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch.
- Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19, thực hiện công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh và theo hướng dẫn của ngành y tế.
- Tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ trên địa bàn: quản lý danh sách, cập nhật đầy đủ thông tin người thuộc nhóm nguy cơ (bệnh nền, tình trạng sức khỏe, tiền sử tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19...). Tư vấn về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều và đúng lịch theo quy định của Bộ Y tế và chăm sóc, điều trị bệnh nền cho người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.
- Bảo đảm nhân lực, đáp ứng đủ thuốc, vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị phục vụ cho các hoạt động chuyên môn, hoạt động giám sát chủ động, giám sát ca bệnh, chùm ca bệnh, ổ dịch xảy ra trên địa bàn. Cung cấp, đào tạo, tập huấn cho nhân sự tham gia các hoạt động chuyên môn liên quan.
- Triển khai đầy đủ các hoạt động kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 và xây dựng phương án chủ động ứng phó với các tình huống dịch



bệnh có thể xảy ra, đảm bảo công tác y tế trong tình huống dịch COVID-19 có biến chứng mới nguy hiểm, bùng phát mạnh trên diện rộng.

- Dự trù kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và nội dung, định mức theo quy định.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống dịch bệnh, tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Hướng dẫn các Trạm Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tổ chức giám sát các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại 14 Trạm Y tế phường.

- Triển khai tập huấn cho cán bộ y tế các tuyến về công tác giám sát, phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19; hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở y tế.

- Định kỳ hàng quý tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận, Sở Y tế.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Quận 5

- Phối hợp Trung tâm Y tế thực hiện truyền thông, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng.

- Thực hiện công tác tuyên truyền về kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn Quận 5. Chủ trọng tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, các yếu tố nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nhằm nâng cao nhận thức của người dân.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học theo hướng dẫn của ngành y tế và có kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Y tế trong công tác rà soát mũi tiêm vắc xin phòng COVID-19 của trẻ, học sinh, phối hợp tổ chức các chiến dịch, hoạt động tiêm chủng tại trường học và phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học.

- Thực hiện truyền thông đến học sinh, phụ huynh biết đường lây truyền các bệnh truyền nhiễm và lợi ích của tiêm chủng vắc xin phòng bệnh COVID-19.

5. Phòng Kinh tế Quận 5

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị phô biến, thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên các phương tiện vận tải hành khách, vận tải hàng hóa của các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn.

- Phối hợp hỗ trợ huy động phương tiện vận tải tham gia đáp ứng với các

tình huống dịch bệnh xảy ra trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền, vận động người lao động thuộc các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, thương nhân tại các chợ, trung tâm thương mại trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 do Bộ Y tế quy định.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 5

Phối hợp cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

7. Ủy ban nhân dân 14 phường

- Ban hành kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2024 - 2025 của địa phương; chỉ đạo triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch.

- Kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương; phát huy tính chủ động của mỗi thành viên Ban Chỉ đạo để phù hợp với việc đáp ứng tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; thực hiện việc giám sát và phòng, chống COVID-19.

- Thực hiện công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh và theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Tiếp tục thực hiện bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ trên địa bàn: Quản lý danh sách, cập nhật đầy đủ thông tin người thuộc nhóm nguy cơ (bệnh nền, tình trạng sức khỏe, tiền sử tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,...). Tư vấn về việc tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đủ liều và đúng lịch theo quy định của Bộ Y tế và chăm sóc, điều trị bệnh nền cho người thuộc nhóm nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình.

- Rà soát các văn bản, hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của địa phương để bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền.

- Đảm bảo nguồn lực (nhân lực, kinh phí, thuốc, vật tư, thiết bị) phục vụ công tác phòng chống dịch phù hợp với tình hình dịch.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống dịch bệnh; tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể Quận 5

- Phối hợp, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong phạm vi chức năng nhiệm vụ.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên xung kích trong hoạt động phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại khu dân cư, cơ quan, xí nghiệp, trường học trên toàn địa bàn quận nhằm phòng chống có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2024 – 2025 trên địa bàn Quận 5, Ủy ban nhân dân Quận 5 yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường và đề

nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, các đoàn thể có liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Noi nhận:

- Sở Y tế TP.HCM;
- TTKSBT TP.HCM;
- TT.QU-TT.UBND/Q5;
- UB.MTTQVN và các đoàn thể /Q5;
- VP.UBND Q5;
- Phòng: YT, TC-KH, KT, GD&ĐT/Q5;
- VHTT, TTYT, TTVH/Q5;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT, YT (Tr,2b)

TH

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Võ Xuân Kỳ

